
 

 

 

 ORIGINALE  

 COPIA  

    

     COMUNE DI FRUGAROLO       

     (Provincia di Alessandria) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

        

                                                                                N.29/2017 

 

 OGGETTO: RINNOVO DELLA CONVENZIONE  FRA I COMUNI DEL 
NOVESE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELLO SPORTELLO 
UNICO – ANNI 2018/2020. 

 
L'anno DUEMILADICIASSETTE  addì VENTI  del mese di DICEMBRE alle ore 21,30  nella sala 

delle riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa ed in ottemperanza a quanto 

previsto dall'art.25, lett. a) dello Statuto Comunale, vennero per oggi convocati i componenti di 

questo Consiglio comunale in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione. 

 

Fatto l'appello risultano: 

 

N.  COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

 

1 VALDENASSI MARTINO GIOVANNI PIO X  

2 TICCI LETIZIA X  

3 GATTI ALESSANRA X  

4 SALVIA GIACOMO = X 

5 TARDIOLO LUIGI BERNARDO X  

6 CUOMO GIOVANNI X  

7 FINCO ALAN FRANCESCO X  

8 LUME EUGENIA X  

9   MASINI MARIA ANGELA X  

10 NIBALE GIUSEPPE X  

11 FARA ETTORE X  

 TOTALE 10 1 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano Valerii, Segretario Comunale, presente l’Assessore 

esterno Sig.ra BRUNO Piera Olimpia. Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. 

VALDENASSI Martino Giovanni Pio nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta.  

 

 



 
     

DELIBERAZIONE  N. 29 del 20.12.2017 
 

 

OGGETTO: RINNOVO DELLA CONVENZIONE  FRA I COMUNI DEL NOVESE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELLO 
SPORTELLO UNICO – ANNI 2018/2020. 

 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Su relazione del Sindaco 
PREMESSO che: 

- la Legge 15 marzo 1997, n. 59, e gli artt. 23, 24, 25, 26, 27, 27-bis, del D.lgs. 31 marzo1998, n. 112, conferiscono ai Comuni le 

funzioni amministrative inerenti ai procedimenti che riguardano gli impianti produttivi di beni e servizi, definendone i principi di 

carattere organizzativo e procedimentale; 

- il D.P.R. 20 ottobre 1998, n. 447, come modificato dal D.P.R. 7 dicembre 2000, n. 440, ha previsto disposizioni normative di 

semplificazione procedurale in materia di autorizzazioni di attività produttive e di propulsione delle attività stesse; 

- ai sensi del DPR n 160/2010 i Comuni hanno l’obbligo di istituire lo sportello unico delle attività produttive (SUAP), anche in forma 

associata, previo accreditamento presso il portale www.impresainungiorno.gov.it,  utilizzando la tecnologia informatica; 

-  in attesa della completa digitalizzazione, è consentito continuare a gestire in forma cartacea la modulistica per il Suap; 

 
CONSIDERATO che la forma associata di funzioni amministrative inerenti le attività produttive rappresenta una valida soluzione, in 
quanto assicura una migliore qualità del servizio, una gestione uniforme sull’intero territorio interessato ed un contenimento dei costi 
relativi, anche nell’ottica del nuovo assetto organizzativo degli Enti locali alla luce delle disposizioni di cui all’art. 14 del D.L. 78/2010, 
convertito nella L. 122/2010 e s.m.i che prevedono l’obbligo della gestione associata delle funzioni fondamentali di cui all’art. 21 della l. 
42/2009 per i comuni con popolazione tra i 1.000 e i 5.000 abitanti; 
 
ATTESO  che è stata data adesione al  Comune di Novi Ligure, per la gestione in forma associata dello SUAP con il quale  il Comune di 
Frugarolo svolge,  in forma associata,  già da molti anni e più volte rinnovata,, l’esercizio dello Sportello Unico per  le attività produttive, 
in virtù di apposita convenzione approvata da ultimo con deliberazione C.C. n. 35 in data 28.11.2014 in scadenza al 31.12.2017; 
 
VISTA la nuova bozza di Convenzione per la gestione in forma associata dello SUAP,  ai sensi dell’art. 30 del TUEL,  ed in conformità 
alle disposizioni di cui al DPR 160/2010, predisposta dal Comune di Novi Ligure e approvata dall’assemblea dei sindaci in data 
7.12.2011, allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale;  
 
RITENUTO di approvare tale convenzione, e l’allegato disciplinare per evitare duplicazioni di atti amministrativi in una con lo snellimento 
dell’attività di coordinamento e funzionamento del servizio associato, richiamato all’art. 7; 
 
DATO ATTO che in virtù della suddetta convenzione i Comuni associati delegano al Comune di Novi Ligure, ai sensi dell’art. 30 del 
TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/2000, tutte le funzioni relative allo SUAP, come disciplinate dal DPR n. 160/2010 dal relativo 
disciplinare attuativo e del servizio e dalla citata convenzione;  
 
VISTO il parere favorevole, in merito alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile dell’Area Tecnico-Urbanistico ai sensi dell'art.49, 
comma 1, del D.lgs 18 agosto 2000 n.267, in relazione alle proprie competenze;  
 
Vista la bozza di convenzione trasmessa dal Comune di Novi Ligure (AL), capofila, per il rinnovo del servizio, munita delle schede 
esplicative e della tabelle sui costi del servizio; 
 
Visto il disciplinare attuativo della convenzione stessa, pure allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale ad ogni legale effetto di legge; 
 
Udita la breve relazione in diritto del segretario comunale; 
Sentiti gli interventi dei consiglieri; 
 
Si procede con votazione resa in forma palese, di cui si riporta l’esito; quindi, 
 
Con voti favorevoli n.  10 astenuti n. zero, contrari n. zero espressi dai n. 10 Consiglieri presenti e votanti in forma palese 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare la convenzione per lo svolgimento delle funzioni relative allo SUAP, stilata dal Comune di Capofila di Novi Ligure 

(AL), avente validità per il triennio 2018/2020; 

2. Di approvare il disciplinare attuativo della convenzione stessa, per ragioni di efficienza ed efficacia nonché di economicità 

dell’azione amministrativa, nonché per evitare duplicazioni amministrative, pure allegato alla presente deliberazione per farne 

parte integrante e sostanziale ad ogni legale effetto di legge; 

3. Di delegare, conseguentemente, il Comune di Novi Ligure, capo convenzione, a svolgere tutte le funzioni relative allo SUAP, 

come disciplinate dal DPR n. 160/2010 ed al relativo disciplinare attutivo alla cui approvazione provvederà la Giunta 

comunale; 

4. Di autorizzare il Sindaco o suo delegato alla sottoscrizione della presente convenzione; 

5. Di demandare al Responsabile di Servizio ogni altro adempimento conseguente; 

6. Di rinviare alla competenza della Giunta Comunale, per l’approvazione di ulteriori atti esecutivi che dovessero intervenire 

medio tempore in costanza del servizio rinnovato con il presente atto amministrativo. 

7. Di dichiarare con voti favorevoli unanimi resi con separata votazione, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, co. 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

http://www.impresainungiorno.gov.it/


 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.29/2017 
 (Art.49,DL.gs 18.08.2000 n.267) 

 

 

 

 

OGGETTO: RINNOVO DELLA CONVENZIONE  FRA I COMUNI DEL 
NOVESE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELLO SPORTELLO 
UNICO – ANNI 2018/2020. 

 
 

PARERE DI LEGITTIMITA’ E REGOLARITA’ TECNICA  
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Legittimità e Regolarità Tecnica della presente proposta 

di Deliberazione. 

 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

======================================================================= 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

======================================================================= 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - URBANISTICO 

 

 

Frugarolo 20.12.2017 

 



 

 

 

 

 

DATA LETTURA DEL PRESENTE VERBALE VIENE APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

       IL SINDACO                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Valdenassi Martino Giovanni Pio)                                              (Dott.Stefano Valerii) 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio per gg. 15: 

 

dal 15.01.2018   al   30.01.2018 

 

Frugarolo, li  15.01.2018 

                                                       

                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                       Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA USO AMMINISTRATIVO 

 

Frugarolo, li    

                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

QUESTA DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 20.12.2017 

 

Frugarolo, li  15.01.2018 

                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 


